semestre pour estimer celui de la totalité de l’exercice.

5.2.   Principaux impacts de la première application de la norme IFRS 11

Dans le Groupe, l’application de la norme IFRS 11 a conduit à ce que 7 entités qui étaient consolidées
selon la méthode de l’intégration proportionnelle soient désormais comptabilisées selon la méthode de
la mise en équivalence. Il s’agit de 5 entités gérées en partenariat avec le Groupe MIDI-LIBRE (Régie
Networks Languedoc-Roussillon SARL, Presse du Gard SARL, Publi Media SARL, Pacific FM Béziers
SARL, Montpellier Media SARL) et de deux entités belges gérées en partenariat avec le Groupe
CORELIO (Nostalgie SA et le GIE Nos’Energies).

Les impacts de la première application de la norme IFRS 11 sont présentés ci-après.

Il est précisé que les tests de valeur effectués à la date du changement de méthode de consolidation,
au niveau de chacune des entités et non plus au niveau global de l’UGT à laquelle elles
appartenaient, n’ont pas conduit à constater de dépréciation.

5.2.1 Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat au 30 juin 2013

(en milliers d’euros)
30/06/2013

Publié

Impact de
l’application de la

norme IFRS 11

30/06/2013
Retraité

Chiffre d’affaires hors échanges dissimilaires 211 307 (2 454) 208 853

Résultat opérationnel courant hors échanges dissimilaires 19 023 (917) 18 106

Résultat opérationnel 18 542 (916) 17 626

Résultat financier 505 (2) 503

Impôts sur le résultat (8 171) 303 (7 868)

Quote-part dans le résultat des entreprises associées et joint-ventures 93 615 708

Résultat net de l'ensemble consolidé 10 969 - 10 969

La diminution du chiffre d’affaires hors échanges dissimilaires du premier semestre 2013 s’élève à
2 454 milliers d’euros, soit 1,2%. Elle résulte à hauteur de 2 065 milliers d’euros du secteur « Activités
internationales » en raison de l’exclusion du chiffre d’affaires contributif de Nostalgie SA (Belgique), et,
pour le solde, du secteur « Medias Musicaux et Evénementiel ».

La diminution du résultat opérationnel courant hors échanges dissimilaires s’élève à 917 milliers
d’euros, soit 4,8%, et provient à hauteur de 861 milliers d’euros de la diminution de la contribution du
secteur « Activités internationales ».

[…]

Nostalgie SA (Belgique) - sans les comptes de sa filiale Vlaanderen Een - (se référer à la note 5 sur
l’Etat de la situation financière consolidée).

_________________________________________________________________________________
- 31 -

Le tableau suivant donne des informations quantitatives sur les principaux éléments du compte de
résultat de Nostalgie SA (Belgique), principale joint-venture du Groupe :

 1
er

 semestre 2014 1
er

 semestre 2013

Chiffre d‘affaires hors échanges dissimilaires
1
 4 285 4 298

Résultat opérationnel courant avant résultat sur échanges dissimilaires
1
 1 671 1 731

Impôt sur le résultat
1
 (550) (604)

Résultat net
1
 1 142 1 146

Pourcentage d’intérêt détenu par le Groupe 50% 50%

Quote-part de résultat appréhendée dans les comptes consolidés 571 573

1
   Données à 100%, issues des comptes sociaux retraités des ajustements significatifs nécessaires à une harmonisation avec les principes

comptables retenus lors de l’élaboration des comptes consolidés

5.2.2 Impacts sur le bilan au 31 décembre 2013

(en milliers d’euros)
31/12/2013

publié
Impact de la

norme IFRS 11
31/12/2013

retraité

Immobilisations incorporelles

Goodwill 132 952 (470)
1
 132 482

  Autres immobilisations incorporelles 100 959 (62) 100 897

Immobilisations corporelles 124 521 (1 153) 123 368

Actifs financiers non courants 7 778 (79) 7 699

Participations dans les entreprises associées 2 460 2 609
2
 5 069

Actifs d’impôts différés 3 252 (15) 3 237

Actifs non courants 371 922 830 372 752

Stocks 66 447  66 447

Clients et autres débiteurs 164 941 (1 742) 163 199

Actifs d'impôts exigibles 1 634 (3) 1 631

Actifs financiers courants 2 206  2 206

Trésorerie et équivalents de trésorerie 103 072 (492) 102 580

Actifs courants 338 300 (2 237) 336 063

TOTAL DE L’ACTIF CONSOLIDE 710 222 (1 407) 708 815

Capitaux propres part du Groupe 513 755  513 755

Intérêts minoritaires  401  401

Capitaux propres 514 156  514 156

Provisions non courantes 8 074 (121) 7 953

Passifs financiers liés aux opérations de financement 152 (129) 23

Passifs d'impôts différés 37 133 37 37 170

Passifs non courants 45 359 (213) 45 146

Provisions courantes 13 648  13 648

Passifs financiers liés aux opérations de financement 50 (3) 47

Fournisseurs et autres créditeurs 136 218 (1 183) 135 035

Passifs d’impôts exigibles 791 (8) 783

Passifs courants 150 707 (1 194) 149 513

TOTAL DU PASSIF CONSOLIDE 710 222 (1 407) 708 815

1
   Les goodwill afférents aux sociétés qui étaient auparavant consolidées selon la méthode de l’intégration proportionnelle sont désormais inclus

dans la ligne « participations dans les entreprises associées »

2
 Se référer à la note 5

_________________________________________________________________________________
- 32 -

5.2.3 Impacts sur le tableau des flux de trésorerie au 30 juin 2013

(en milliers d’euros)
1

er
 semestre

2013
publié

Impacts de
la norme
 IFRS 11

1
er

 semestre
2013

Retraité

ACTIVITE OPERATIONNELLE

Résultat net de l’ensemble consolidé 10 969  10 969

Dotations nettes aux amortissements, dépréciations et provisions
(hors dépréciations sur actifs courants)

15 467 (150) 15 317

Plus et moins-values de cession 32  32

Quote-part dans le résultat des entreprises associées  (93) (615) (708)

Dividendes reçus des entreprises associées   (Note 5) 10 55 65

Marge brute d'autofinancement après coût de l'endettement financier net,
autres produits et charges financiers et charge d'impôts

26 385 (710) 25 675

Produits nets de trésorerie et d’équivalents de trésorerie (481) (7) (488)

Autres produits et charges financiers (24) 9 (15)

Charge d'impôts sur le résultat (y compris impôts différés) 8 171 (303) 7 868

Marge brute d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net,
autres produits et charges financiers et charge d’impôts

34 051 (1 011) 33 040

Impôts sur le résultat versés (10 161) 258 (9 903)

Crédit d’Impôt pour la Compétitivité et l’Emploi (« CICE ») (513) 4 (509)

Variation du besoin en fonds de roulement hors impôts sur le résultat (13 765) 9 (13 756)

Flux nets de trésorerie générés par l'activité (A) 9 612 (740) 8 872

OPERATIONS D'INVESTISSEMENT

Décaissements liés à l’acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles (10 933) 135 (10 798)

Décaissements liés à l’acquisition d’actifs financiers non courants (4 005) (3) (4 008)

Acquisition de sociétés consolidées, nets de trésorerie acquise (414)  (414)

Encaissements liés aux cessions d’immobilisations incorporelles et corporelles 56  56

Encaissements liés aux cessions d’actifs financiers non courants 2 591 (1) 2 590

Cession de sociétés consolidées, nets de trésorerie cédée

(48)  (48)

Flux de trésorerie affectés aux opérations d'investissement (B) (12 753) 131 (12 622)

OPERATIONS DE FINANCEMENT

Dividendes versés aux intérêts minoritaires (697)  (697)

Encaissements d’emprunts 250 (250)

Remboursements d'emprunts (378) 377 (1)

Produits nets de trésorerie et d’équivalents de trésorerie encaissés 481 7 488

Autres charges financières décaissées et produits financiers encaissés 24 (9) 15

Acquisitions / cessions d’actions propres  (76)  (76)

Flux de trésorerie affectés aux opérations de financement (C) (396) 125 (271)

Incidence des variations des cours des devises (D) (169)  (169)

Variation de la trésorerie courante nette (A) + (B) + (C) + (D) (3 706) (484) (4 190)

Trésorerie courante disponible nette à l'ouverture (E) 84 762 (831) 83 931

Trésorerie courante disponible nette à la clôture (A) + (B) + (C) + (D) + (E) 81 056 (1 315) 79 741

_________________________________________________________________________________
- 33 -

5.3.  Variations de périmètre

   Méthode de consolidation

   Intégration Globale Mise en équivalence Total

Nombre de sociétés au 31 décembre 2013
1
 60 24 84

Fusion (1)  (1)

Nombre de sociétés au 30 juin 2014 59 24 83

1
  Chiffres tenant compte de l’application rétroactive au 1

er
 janvier 2013 de la norme IFRS 11 qui a supprimé la méthode de consolidation par

intégration proportionnelle

Au cours du premier semestre, la société TELIF SAS a été absorbée par la société BOILEAU TV SAS.